
Varnsdorf
Kraj: Ústecký Okres: Děčín

Správní obvod: Varnsdorf GPS souřadnice: 50.911545N, 14.618235E

Nadmořská výška: 332 m n. m. První pís. zmínka: 1357 (667 let) Katastrální výměra: 2 621 ha

Počet obyvatel: 14 634 PSČ: 407 47

Adresa URL: www.varnsdorf.cz

Památky a zajímavosti Varnsdorf
Na území města se nachází pět kostelů. Nejstarším kostelem je děkanský kostel svatého Petra a Pavla,
který stojí na místě původního kostela ze 13. století. Základní kámen dnešního kostela byl položen v
roce 1766. Stavba byla dokončena v letech 1774 až 1776, zdržovaly ji spory. Starokatolický kostel pochází z roku
1875. V kostele je mramorová socha a basreliéf Tří králů od varnsdorfského umělce Vincence Pilze.
Základní kámen kostela svatého Karla Boromejského byl slavnostně posvěcen 23. května 1904, hned druhý
den se začalo stavět. Stavba pokračovala s přestávkami do roku 1912, dne 12. září toho roku byl kostel
vysvěcen. Evangelický kostel se začal stavět v roce 1904 a byl vysvěcen v roce 1905. V místní části
Studánka je pseudorománský kostel svatého Františka z Assisi.
Podstávkové domy ukazují způsob života původních obyvatel Varnsdorfu, prostých sedláků, tkalců a
řemeslníků. U silnice mezi Varnsdorfem a Studánkou se nachází Švédská mohyla. Vyznačuje místo,
kde se střetla švédská a císařská vojska za třicetileté války.
 
Vyhlídkovou věž s restaurací na vrcholu Hrádku postavili v roce 1904 varnsdorfští členové Horského
spolku pro nejsevernější Čechy. V druhé polovině 20. století začal objekt chátrat, hrozila jeho fyzická
likvidace. Na záchranu byl založen v roce 2000 Nadační fond Hrádek-Burgsberk Varnsdorf. V roce 2003 byla
otevřena vyhlídková věž s unikátní střechou z glazovaných bobrovek, k jejichž nákupu pomohly i
peníze z veřejné sbírky „Kup si svoji bobrovku". Vyhlídková věž je vysoká 29 metrů.
 
Ve Varnsdorfu dále je dům čp. 512 v klasicistně empírovém stylu, secesní zástavba z počátku 20. století
a vily v historizujícím stylu. Na vrcholu Hrádku je opravená vyhlídková restaurace, která v roce 2005 získala
první místo v soutěži Fasáda roku. Ve městě jsou dále drobné sakrální památky jako zvonička na
Pěnkavčím vrchu, Lichtenštejnské kameny, kříž Nejsvětější trojice v Bratislavské ulici. Almanach ke
140. výročí povýšení Varnsdorfu na město uvádí 17 opravených drobných sakrálních památek
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/8687/varnsdorf/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 12:19:59


